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گروه خبر: معاون خدمات شهری شهردار تهران 17 بهمن امسال تاکید کرد 
که هیچ نقطه‏ای از پایتخت به‌عنوان آرامســتان جدید مشخص نشده است 
اما روز گذشته رئیس سازمان بهشت‏زهرا)س( از بهره‏برداری از دو آرامستان 

جدید در سال آینده خبر داد. 
حسین نظری، معاون شهردار تهران درباره احداث آرامستان‏های جدید 
بــا بیان اینکه تمــام اقدامات صورت‌گرفتــه در ارتباط با احداث آرامســتان 
جدید در قالب مطالعات اســت، تاکید کرد: »بعد از اتمام این مطالعات باید 
زمین یا زمین‏های مورد نظر به تصویب شــورای شهر تهران برسد و در ادامه 
فرآیند احداث آرامســتان جدید آغاز شــود. در صورتی کــه زمین مورد نظر 
برای آرامســتان تأمین شود احداث آن زمانی نخواهد برد و در طول چند ماه 
آرامســتان یا آرامستان‏های جدید احداث خواهند شد.« او با تاکید بر اینکه 
تاکنون هیچ نقطه‏ای به‌عنوان آرامستان جدید مشخص نشده است، افزود: 
»البته مذاکراتی با برخی از نهادها از جمله بنیاد مســتضعفان درخصوص 
تامین زمینی در شمال غرب تهران انجام شده اما همانطور که گفته شد تمام 
این موارد در حد مذاکره اســت.« به دلیل تعدد آرامستان‏های تهران مدیران 
وقت بزرگترین آرامستان کشور – بهشــت‏زهرا )س( – را در سال 45 طراحی و 
در سال 49 افتتاح کردند. این آرامستان در دوره شهرداری غلامرضا نیک‏پی، 
شهردار وقت که پس از انقلاب اعدام شد، مورد بهره‏برداری قرار گرفت. زمان 
افتتاح این گورستان مجهز اعلام شد: »گورستان جدید تهران به طرز زیبایی 
ساخته شده و برای احتیاجات 25 سال آینده کافی است.« سالن تشریفات 
جهت برگزاری مراســم، غسالخانه، ســردخانه و 20 آمبولانس مرسدس بنز 
مجهز جهت حمل اجساد از جمله تجهیزات این آرامستان در ابتدای فعالیت‏ 

می‌توانستیم با ترامپ به توافق برسیم �
مهدی ذاکریان، استاد دانشــگاه و تحلیل‏گر مسائل بین‏الملل درباره 
اظهارات اخیر ترامپ راجع به تفاوت سیاســت‏های دولت او و بایدن نسبت 
به ایــران، به خبرنگار »هم‏میهن« گفت: »آنچه ترامپ مطرح می‏کند مبنی 
بر اینکه ایران به یک قدرت واقعی تبدیل شــده، صحبت دقیقی نیست. هر 
اقتصاددان یا سیاست‏دانی که پیچیدگی‏های مسائل معیشتی، حکم‏رانی 
و اداره زندگی مردم را بشناســد، متوجه می‏شود که زندگی مردم ایران امروز 
نسبت به ســال ۲۰۲۰ سخت‏تر شده اســت. وقتی مردمِ یک کشور زندگی 
راحتی نداشته باشند، نمی‏توان آن کشور را قدرتمند خواند. البته در روابط 
بین‏الملل این تقسیم‏بندی را داریم که می‏گوییم بعضی دولت‏ها ضعیف اما 
قدرت بزرگی هستند. به‌عنوان مثال کره شمالی یک قدرت اتمی اما دولتی 
ضعیف است. به این معنی که دولتی فقیر با مردمی فقیر دارد، اما بمب اتم 
نیــز دارد. در نظام و ادبیات بین‏الملل بــه این دولت‏ها، دولت ضعیف گفته 
می‏شود. اگر ترامپ مقصودش این است که ایران به لحاظ اقتصاد، صنعت 
و پیشرفت وضعیت بهتری نســبت به ســال ۲۰۲۰ دارد، گزاره نادرستی را 
مطرح کرده اســت. اقتصاد ایران، معیشــت مردم و حتی اداره امور جامعه، 
با مســائل مختلفی روبه‌روست. اما اگر منظورش این باشــد که در دوره او و 
به‌خصوص در فاصله سال‏های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ تحریم‏های سفت و سختی 
علیه ایران اجرا می‏شــد و اجازه هیچ‌گونه تنفس مالــی و تجاری به ایران در 
عرصه جهانی داده نمی‏شــد، حرف درستی را مطرح کرده است. در این دو 
سال، هیچ کشوری حتی اتحادیه اروپا به‌رغم اینکه برجام زنده بود، جرأت کار 
با ایران را نداشتند چون نگران مجازات‏هایی بودند که آمریکایی‏ها نسبت به 
طرف‏های کار با ایران اعمال می‏کردند. از سوی دیگر، با توجه به ملاحظاتی 
که دموکرات‏ها داشته و دارند و این حقیقت که نسبت به همکاری با ایران و باز 

شدن باب مذاکرات بی‏رغبت نیستند، اینکه در دوران بایدن تحریم‏ها 
با دقت و حساســیت دولت ترامپ علیه ایران به کار گرفته نشد، 

حرف درستی اســت. نمونه این ادعا نیز توانایی فروش نفت 
ایران – براساس ادعاهای مطرح‌شــده – در بازارهای مختلف 

به‌خصوص چین است.«
استاد روابط بین‏الملل در ادامه راجع به حضور منطقه‏ای 
ایــران و صحبت‏های ترامپ مبنی بر رســیدن منابع مالی به 

ایــران و هزینه‏کرد آن‏ در منطقــه، گفت: »ایران 
از زمــان پیــروزی انقلاب، بــه صدور 

انقــاب و حمایــت از جنبش‏های 

بود. مسئولان وقت برای جذب اعتماد مردم به این آرامستان مجبور شدند به 
دو نفر اول که در بهشت‏زهرا )س( دفن شدند جایزه در نظر بگیرند و تبلیغات 
وسیعی برای آن انجام دهند. یکی از موضوعاتی که در این تبلیغات روی آن 
تاکید می‏کردند، نبودن گدا در بهشــت‏زهرا )س( بود. بهشت زهرا )س( در 
زمین 314 هکتاری واقع شده بود و اولین فردی که در آن دفن شد محمدتقی 
خیال اســت که در تاریخ 49/4/24 در قطعه یک، ردیف یک و شــماره یک 
به خاک سپرده شد. با گذشت زمان به تدریج ظرفیت این آرامستان تکمیل 
شد و مدیران شهری در بهمن 1376 مجبور شدند 110 هکتار از زمین‏های 
قسمت شمال و شمال شرقی بهشت‏زهرا)س( را خریداری و تملک کنند تا 
بخش شمالی را توسعه دهند. اما این توسعه نیز جوابگوی متوفیان ابرشهر 
تهران نبود و در سال 1387 نیز با موافقت مسئولان شهرداری‎های محلی، با 
خرید و تملک 160 هکتار در قسمت شرقی باز هم توسعه این آرامستان در 

دستور کار قرار گرفت.

اهمیت سیاسی بهشت‏زهرا )س( �
بهشت زهرا)س( از منظر سیاسی نیز حائز اهمیت بوده و جایگاه خاصی 
دارد چراکــه امــام)ره( بعد از ورود به کشــور، به‌جای دانشــگاه تهران اولین 
سخنرانی خود را در این آرامستان ایراد کرد. از سوی دیگر بزرگترین نمازجمعه 
تاریخ به امامت حسینعلی منتظری نیز بر مزار شهدای این آرامستان برگزار 
شد تا پس از این نمازجمعه، آرامگاه طالقانی گلباران شود. همچنین مراسم 
تشییع پیکر امام)ره( که به‌عنوان مراسمی با بیشترین تعداد شرکت‌کننده 
در کتاب گینس ثبت شده نیز در بخشــی از این آرامستان برگزار شد و از آن 

آزادی‌بخش علاقه داشــته و هیچ‌وقت این علاقه را پنهان نکرده اســت. این 
مســئله پیش از این در فلسطین و لبنان متمرکز بود. چراکه مردم فلسطین 
تحت ظلم اسرائیلی‏ها و از حقوق اولیه خود محروم بودند. ایران سعی می‏کرد 
از حقوق این ملت دفاع کند. جنوب لبنان نیز تا پیش از ســال ۲۰۰۰ تحت 
اشغال اسرائیلی‏ها بود و ایران از مقاومت در این کشور حمایت می‏کرد. البته 
ایران حتی پیش از انقلاب نیز روی موضوع لبنان حساسیت داشت و اعزام 
نیروهای حافظ صلح ایرانی به مرز لبنان و سرزمین‏های اشغالی نیز به همین 
خاطر بود. بعدها وضعیت ایران در منطقه متفاوت شــد و در نقاط متعددی 
مثل افغانســتان، یمن و عراق به واسطه گروه‏هایی که علاقه‌مند به انقلاب 
اسلامی بودند، حضور مؤثرتری پیدا کرد. ما هیچ‌وقت شاهد این نبودیم که 
حمایت‏های ایران از این گروه‏ها قطع شــود. البته اخیراً مقامات کشورمان 
اعلام کردند که ایران به این کشورها دستور نمی‏دهد و تصمیم‏گیرنده آن‏ها 
هســتند. اما اینکه منابع مالی در گذشــته بهتر در اختیار این گروه‏ها قرار 
می‏گرفته و امروز وضعیت بدی داشته باشد، ما از آن بی‏اطلاع هستیم. فکر 
نمی‏کنم مسائل دفاعی، امنیتی و منطقه‏ای به درآمدهای ارزی موجود گره 
خورده باشد. تصور من این است که حمایت‏های مذکور همیشه وجود داشته 
و منابع آن نیز تامین شده است. آن چیزی که مردم امروز از آن مطلع هستند، 
افزایش مالیات‏هاســت. من به‌عنوان یک شهروند ایرانی، امروز مالیات‏های 
بیشتری نسبت به دو سال پیش پرداخت می‏کنم. از سوی دیگر می‏بینیم که 
وضعیت عملیات گروه‏های منتسب به ایران نسبت به گذشته نه‌تنها کاهش 
نداشته، بلکه افزایش پیدا کرده است. حکم‏رانان ایرانی ممکن است منابع 
متعددی را داشته باشند که مالیات‏های شهروندان ایرانی یکی از آن‏ها باشد.«
ذاکریــان حصول توافق میــان ایران و آمریــکا در دوران ترامپ را ممکن 
دانســت و اضافه کرد: »فراموش نکنیم زمانی که مایک پمپئو، وزیر خارجه 
آمریکا شــد، تحریم‏ها افزایش پیدا کــرد و آمریکایی‏هــا از برجام خارج 
شــدند، به‌طور رســمی اعلام کرد که ما با ایــران مذاکره نخواهیم 
کرد مگر اینکه تهران یکســری شــروط مدنظر مــا را قبول کند. 
به‌خاطر دیپلماســی صحیحی که دولت ایران در آن دوره اتخاذ 
کــرد و آن نیز ماندن در برجام و اصرار بر این بود که آمریکایی‏ها 
برجام و قطعنامه شــورای امنیت ســازمان ملل را نقض کردند، 
ترامپ و پمپئو نتوانستند اجماعی علیه ایران ایجاد کنند. هیچ 
کشوری اقدام آمریکایی‏ها را تایید نکرد؛ حتی پیش‏نویس قطعنامه 
طراحی‌شــده از ســوی آمریکایی‏ها برای موضوع لغو 
تحریم‏های تســلیحات متعارف که به موجب 
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بازی ترامپ با برگ ایران
به‌طوری‌کــه با خروج از برجام، دســتاوردهای دولت روحانی را بی‌اثر 
کــرد.  مهم‌ترین تصمیم او بعد از خروج از برجام اعمال شــدیدترین 

تحریم‌ها در حوزه صادرات نفت بود.
 دونالد ترامپ که این روزها ســودای بازگشــت به کاخ سفید را در سر 
دارد و مشــغول کارزار انتخاباتی اســت، در گفت‌وگویــی با نیوزمکس – 
رســانه نزدیک به جمهوری‌خواهان –  بایدن را برای اتخاذ سیاســت‌های 
آسان‌گیرانه نسبت به ایران مورد انتقاد قرار داد. رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
براین باور اســت که ایران در سه سالی که او از کاخ سفید دور و قدرت در 

دست بایدن بوده، به یک قدرت واقعی در منطقه تبدیل شده است. 

رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در آخرین گفت‌وگوی مطبوعاتی خود، از 
سیاست‌های فعلی آمریکا نسبت به تهران انتقاد کرد و این سیاست‌ها 
را عامــل قدرت گرفتــن ایران دانســت. او زمانی کــه در رأس قدرت 
آمریکا بود تمام تلاش خود را برای به انزوا کشــاندن ایران به کار بست 

بررسی اظهارات جدید رئیس‌جمهور سابق آمریکا

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

نگاه هم‌میهن

با این باور که انقلاب اســامی ایران در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ به نقطه پایان 
- به معنی پیروزی و تحقق هدف براندازی سلطنت - رسید و بعد از آن 
دولت موقت انتقالی بر ســر کار بــود و از ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ جمهوری 
اسلامی تاسیس شده و به جای انقلاب باید از نظام و دولت و حکومت 
ســخن گفت. آیت‏الله خامنه‏ای هم در اولین پیام خود به عنوان رهبر 
جدیــد تصریح کرد مجلس خبرگان مرا به رهبری جمهوری اســامی 
ایران برگزید و تعبیر رهبری انقلاب را نیاوردند. هاشمی‌رفسنجانی اما در 
بازگشــت از سفر مسکو و در خطبه‏های نمازجمعه در تیر ۱۳۶۸ یادآور 
شد: ســه عنوان امام و بنیان‌گذار و رهبر کبیر انقلاب خاص و مختص 
امام خمینی می‏ماند ولی رهبر انقلاب به آیت‏الله خامنه‏ای هم اطلاق 
می‏شود. حجت‌الاسلام محمدتقی فلسفی البته در مراسم چهلم امام که 
در ویژه‌نامه کیهان انتشار یافت با این دیدگاه مخالفت کرد و گفت، رهبران 
بعدی رهبران جمهوری اسلامی هستند نه انقلاب اسلامی. این صدا 
البته چندان پژواک نداشت و هم رهبری جدید رهبری انقلاب خوانده 
شد و هم دادگاه‏های انقلاب به کار خود ادامه دادند و هم شورای انقلاب 
فرهنگی به‌رغم بازگشایی دانشگاه‏ها توسعه یافت و هم سپاه پاسداران 
انقلاب اســامی از همه نظر تجهیز شد و با این نگاه انقلاب اسلامی و 
جمهوری اســامی به موازات هم حرکت کرده‏انــد و دیدگاه انقلاب در 
انقلاب هم نزد بخش‏هایی از کار‏به‏دستان هوادار داشته است. برخی بر 
دوگانه انقلاب و دیپلماسی تاکید ورزیدند درحالی‌که مراد رهبری از تعبیر 
»من دیپلمات نیستم، انقلابی‏ام« اتفاقاً این بود که از دیپلمات‏ها نباید 
توقع ادبیات انقلابی داشــت و از رهبری نظام هم ادبیات دیپلماتیک و 

غیرصریح و تعارف‏آمیز.
بعضی انقلاب را به معنی نادیده انگاشتن سازمان‏های بوروکراتیک 
تلقی کردند ولی در عمل نهادهای انقلابی بوروکراتیک شــدند و خود 
انقلابیون هم کت‏و‏شلوارپوش و بوروکرات. در سال‏های اخیر اما اتفاق 
دیگری افتاده و آن هم این است که جناح راست که روزگاری با کلماتی 
چون محافظه‌کار و اصولگرا شــناخته می‏شــد بر انحصار »انقلاب« در 
خودشــان اصــرار دارد و از ۹۸ به این طرف تنها خود را مصداق انقلاب 
و انقلابی‌گــری می‏دانند و به جــای دوگانه اصلاح‏طلــب و اصولگرا یا 

تقسیمات دیگر بر دو‏گانه انقلاب و ضدانقلاب تاکید دارند!
اگر در ســال ۸۴ شــاهد یک شــش‌ضلعی در انتخابــات بودیم که 
هاشمی‌رفســنجانی، مصطفی معین، مهدی کروبی، علی لاریجانی، 
‏محمدباقر قالیباف و محمود احمدی‌نژاد نمایندگان اضلاع توسعه‌طلبی، 
اصلاح‏طلبــی دموکراتیــک، اصلاح‏طلب ســنتی، اصولگرایی میانه، 
نواصولگرایی و اصولگرایی توده‌وار را نمایندگی می‏کردند در سال ۱۴۰۰ 
از این ۵ ضلع تنها یک ضلع را باقی گذاشتند و حتی علی لاریجانی را 
حذف کردند و ابراهیم رئیسی در انتخاباتی کم‌رمق و با مشارکت پایین 
به ریاست‌جمهوری رسید. در ســال ۹۸ قبل از آن همین اتفاق افتاده 
بود مضافاً بــه این‌که مجلس جدای مشــارکت پایین در حصــار انواع 
شوراهای عالی محصور شده است. حالا کار به جایی رسیده که از سه 
رئیس‏جمهوری ســابق و زنده یکی اجازه شــرکت در انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری را نیافته و هر چه فریاد برمی‏آورد دلیل ردصلاحیت مرا 
اعلام کنید صدایی برنمی‏خیزد و دیگری دغذغه تهی شــدن از معنی 
را به میان آورده و ســومی که تمدید ریاست‌جمهوری او به بهای صرف 
سنگین‏ترین هزینه‏های اجتماعی و سیاسی و اقتصادی و بین‏المللی 
تمام شد زبان در کام کشیده و کلامی سخن نمی‏گوید و جدای این سه 
رئیس‏جمهوری سابق رئیس‏جمهوری مستقر که برای مجلس خبرگان 
رهبری از اســتان خراسان جنوبی نامزد شده، رقیبی ندارد و مشخص 
نیســت بی‏رقیب باید به‌عنوان نماینده راه یابــد یا منتظر میان‌دوره‏ای 

بنشیند یا به استانی دیگر منتقل شود.
این اشارات برای آن است که در چهل‏و‏چهارمین سال‏گرد انقلابی 
که ۴۵ ساله شده یادآور شویم مهم‏ترین خطر برای آن تبدیل اقیانوس به 
برکه است. کثیری از جمعیت کنونی ایران یا سال ۵۷ را به خاطر ندارند 
یــا در آن زمان کودک بوده‏اند و به اقتضای محدودیت‏های سیاســی و 
اقتصادی و مهم‏تر از همه حس فقدان افق آینده تحت تاثیر واقعیت‏های 
غیرقابل انکار موجود و سفید‏شویی‏هایی قرار گرفته‏اند که در پرده آخر 
رو به تطهیر جلاد ســاواک آوردند. واقعیت اما این است که انقلاب ۵۷ 
یکی از سریع‏ترین و مدرن‏ترین انقلابات تاریخ معاصر بود و دریغ است 
که آن اقیانوس به برکه بدل شود و سخنان اخیر رهبری بر جریان داشتن 
و جــوان ماندن انقلاب را این‌گونه هم می‏توان تفســیر کرد. چالش دو 
دیــدگاه البته از ابتــدا بوده چندان که ریشــه در دو قرائــت در انقلاب 
مشروطه دارد که یکی مشروعه می‏خواست و دیگری مشروطه و کار به 
جایی رسید که شــیخ فضل‏الله نوری در مخالفت با تمامیت مشروطه 
نه‌تنها مشروعه‏خواه شد که مشروطه را به تعبیر مرحوم مهندس سحابی 
»مشئومه«‏- به معنی شوم و بدشگون- توصیف کرد. شگفت‏آور نیست 
که بعد از پیروزی انقلابی که اولین نخست‏وزیر و اولین رئیس‏جمهوری 
آن مصدقی بودند نام بزرگراهی در تهران شیخ‌فضل‏الله نوری شد چون 
می‏خواســتند توازن برقرار کنند. شــگفت‏آور وقتی بود که نــام او را بر 
ســاختمان جدیدالاحداثی در محوطه مجلس شورای اسلامی نهادند 
درحالی‌که هرگز به پارلمانتاریسم باور نداشت و به صراحت می‏گفت بقال 
و قصاب که نمی‏توانند قانون‏گذاری کننــد. )‏در مجلس اول صاحبان 
صنایع و حرفه‏ها نماینده داشتند و رئیس‌شــان هم صنیع‏الدوله بود؛ 
مرتضی قلی‏خان هدایت و بانی کارخانه‏های نوین صنعتی(. شگفت‌آور 
نیست که گوینده رادیو در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ گفت: »این صدای انقلاب 
ایران است،‏ صدای انقلاب راستین ملت ایران« و چند ساعت بعد شیخ 
فضل‏الله محلاتی از ایســتگاه بی‏سیم سیدخندان گفت: این صدای 
انقلاب اسلامی ایران است. این همان ایستگاهی است که محمدرضا 
پهلوی در دوران ولیعهدی در آن رادیو ایران را در سال ۱۳۱۸ افتتاح کرده 
بود. چراکه انقلاب واقعاً اسلامی بود ولی به معنی وسیع کلمه چندان که 
همان شیخ فضل‏الله محلاتی دل‏بسته شیخ فضل‏الله نوری و تفکرات 
او نبود و نه‌تنها در انتخابات ریاســت‌جمهوری از ابوالحسن بنی‏صدر با 
سابقه عضویت و فعالیت در جبهه ملی حمایت کرد که جامعه روحانیت 
مبارز را به پشتیبانی از او سوق داد. تهدید اصلی انقلاب ۵۷ شبکه برانداز 
فرهنگی »من و تو« نبود که شاید با طرحی تازه بازگردد یا دونالد ترامپ که 

رفته و او هم شاید آبان سال دیگر به کاخ سفید برگردد.
تهدید اصلی انقلاب تقلیل آن از همه به یک گروه خاص اســت؛‏ از 

اقیانوس به برکه.

فردا به مناسبت سالروز برانگیخته شدن پیامبر گرامی اسلام تعطیل است 
و روز یکشنبه هم به‌خاطر چهل‌وپنجمین سالگرد انقلاب ضدسلطنتی 
مردم ایران در سال ۱۳۵۷ و به سبب توالی این تعطیلی‏ها و چون شماره 
بعد روزنامه ۲۳ بهمن منتشر می‏شود، درباره ۲۲ بهمن امروز می‏نویسم. 
چون از دو مناســبت دینی و سیاسی گفته شــد این اشاره هم خالی از 
لطف نیست که برخلاف تصور ما پرتعطیل‌ترین کشور نیستیم چون هنوز 
تعطیلات هفتگی ما دوروزه نیست. تفاوت ما در تنوع تعطیلات براساس 

دو تقویم هجری قمری و هجری خورشیدی است و ۵ دسته بودن آنها.
اولی مذهبی )اسلامی( مانند همین فردا و مبعث رسول‌اکرم یا تولد و 
وفات ایشان. دومی مذهبی و اسلامی و در عین حال شیعی مانند تاسوعا 
و عاشــورا و اربعین. سومی سیاســی و برگرفته از تاریخ انقلاب اسلامی 
مانند همیــن ۲۲ بهمن یا ۱۲ فروردیــن یا ۱۳ و ۱۴ خــرداد. چهارمی 
ملی که تنها یک روز اســت: روز ملی شدن صنعت نفت ایران و پنجمی 
باستانی و فرهنگی شامل عید نوروز که در تقویم ۴ روز است و سیزده‌به‌در 
و با هم عملًا ۱۳ روزه شــده. این اشــارات برای آن است که یادآوری کنم 
آیت‏الله خامنه‏ای در مقام رئیس‏جمهوری اسلامی ایران و قبل از رهبری 
جمهوری اسلامی ایران در خطبه‏های نمازجمعه، ۲۲ بهمن را همچون 
اعیاد اسلامی و شیعی و ملی و باستانی توصیف کردند از این حیث که 
از تمام آنها نشــانی دارد. به لحاظ اسلامی به‌خاطر صفت اسلامی آن و 
از حیث شیعی به دلیل آرزوی دراز شیعیان در برقراری حکومتی با شعار 
عدل علی و دلایل دیگر که خارج از اندازه یک نوشته روزنامه‏ای است. در 
چهل‌وپنجمین ســالگرد و فراتر از این نکات می‏توان از تلاش نافرخنده 
برای تبدیل اقیانوس مــواج و گونه‌گون جمعیت‏ها در انقلاب ۱۳۵۷ به 
برکه‏ای ابراز نگرانی کرد که در تصویری از یکی از تجمعات نواصول‏گرایان 
در حسینیه جماران و جایی که جماعت با وجد و هیجان به سخنان رهبر 
فقید انقلاب گوش فرا می‏دادند به‌خوبی هویداست و در فضای مجازی 
و شــبکه‏های اجتماعی مورد توجه قرار گرفته است. به نکات اصلی در 
یادداشت پیشین )‏مانیفست ۱۲ بهمن( اشاره شد و در سرمقاله همان روز 
هم ضرورت بازگشت به آرمان‏های نخستین به مثابه راه‏حل ارائه شده بود.
علاوه بر آنها و به بهانه ۲۲ بهمن می‏توان از سه منظر ۴۵ ساله شدن 

پیروزی انقلاب اسلامی را بررسید:
نخست از منظر رسانه‏های نواصول‏گرا که یادآوری می‏کنند جمهوری 
اسلامی هست ولی شبکه تلویزیونی فارسی‌زبانی که می‏کوشید انقلاب 
اســامی ۴۰ سالگی خود را نبیند در آستانه ۴۵سالگی همان انقلاب 
خود از نفس افتاده و تعطیل شــده اســت. دوم از منظر صداوسیما که 
۴۵ ســال بعد از ســقوط رژیم ســلطنتی همچنان با آن دوران مقایسه 
می‏کند و در تازه‌ترین مورد آقایی که در زمان انقلاب ناشــناخته بوده و 
در ردیف دوم و ســوم روحانیون مبارز هم قرار نداشــته به استناد ادعای 
یکی از کارگران رحیم‌علی خرم گفته آدم‏ها را در آن زمان در قفس شیر 
می‏انداختند و شُــکر کنیم که حالا از این خبرها نیست. سوم از منظر 
فعالان و کوشندگان که اگرچه اغلب آنها چهره در نقاب خاک کشیده 
یا رنجور و خســته در انزوا یا دور از صحنه روزگار می‏گذرانند در قیاس با 
آرمان‏هــای اولیه و موضوعاتی مانند آزادی و حق انتخاب و مانند اینها. 
درباره فقره اول می‏توان گفت بله، جمهوری اسلامی هست و آن شبکه 
فعلًا به محاق رفته و یا اینکه بازمی‏گردد یا نه به طرح‏های آنان برای آینده 
و جذب بودجه بستگی دارد. اما یک حکومت را با یک شبکه تلویزیونی 
نه می‏توان قیاس کرد و نه می‏توان برانداخت اما این را هم نمی‏توان انکار 
کرد که طی این ۱۴ سال توانستند تاریخ رسمی را به چالش بکشند و به 
خاطر اتفاقات ۸۸ و ۹۶ و ۱۴۰۱ دســت به تطهیر بزنند و بر بخش‏های 
قابل توجهی از نسل‏های بعد از انقلاب اثر بگذارند تا جایی که مجری 
»من و تو« در واپسین دقیقه‏ها بگوید یادتان باشد این خاک،‏ هویدا هم 
داشته و نگویید همین هویدا را خود شاه در‏آبان ۵۷ به زندان انداخت و 
می‏توانست آزاد کند تا برود اما نکرد و با خود نبرد تا جایی که خبرنگاری 
در شرح عکس دویدن‏های روزانه شاه در ساحل پاناما همراه سگ سیاه 
خود نوشــت: این سگ را فراموش نکرد و با خود از ایران خارج کرد ولی 
نخســت‏وزیر ۱۳ساله را از یاد برد تا به چنگ انقلابیون افتد و به جای او 

محاکمه و اعدام شود.
درباره منظر دوم هم بسیاری از تحولات به پیشرفت‏های حیرت‏آور 
فناوری منتســب می‏شــود و به انقلاب هوش که از ســال ۲۰۰۰ روند 
شــتابان بیشــتری به خود گرفته و طبعاً در دهه ۷۰ میلادی خبری از 
آنها نبود و به زبان علمی هم به درآمد سرانه یا تولید ناخالص ملی اشاره 
می‏شــود اگرچه این واقعیت که فروش ۶ میلیون بشــکه نفت خام در 
روز بی‌هیــچ تحریم و مانع در بالاترین قیمت و برای تامین جمعیت ۳۵ 
میلیونی کجا و فروش چندصد هزار و با زحمت و مرارت در قبال جمعیت 
۸۵ میلیونی کجا. منظر سوم اما منصفانه‌ترین نگاه است و این را هم در 
داخل تخریب کرده‏اند با راندن فعالان صدر انقلاب و در خارج با شورش 
خواندن یکی از کم‏تلفات‏ترین و سریع‏ترین انقلاب‌های کلاسیک دنیا 
که رهبر آن در ابتدا درباره آن لفظ »انقلاب« را به کار نمی‏برد و نهضت یا 
جنبش را ترجیح می‏داد چون انقلاب مفهومی مدرن است و برگرفته از 
انقلاب فرانسه و ریشه قرآنی و دینی ندارد و شگفتا که اول بار خود شاه 
بود که در پیام ۱۴ آبان ۱۳۵۷ به دفعات از این اصطلاح اســتفاده کرد و 
گفت: »صدای انقلاب‏تان را شنیدم». این را کسی می‏گفت که این واژه 
را طی ۱۵ سال قبل از آن تنها درباره اصلاحات ارضی و با تعبیر »انقلاب 
شاه و ملت« ‏یا »انقلاب سفید« به کار برده بود و عنوان یکی از ۴ کتاب او 

)‏یا نوشته‌شده به نام او( انقلاب سفید است:‏
»ماموریت برای وطنم، انقلاب سفید، به سوی تمدن بزرگ و پاسخ 

به تاریخ«.
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